Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Pavol Kehl

Rodičovská zodpovědnost a její výkon v ČR

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce: 15.8.2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 15.08.2010

Pavol Kehl

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc. za vedení diplomové práce, za její rady, podporu, trpělivost, a hlavně osobní přístup, který tolikrát ve světě paragrafů chybí.

Obsah:

Obsah: 4
Úvod..... 6
1. Rodina..... 7
1.1 Rodina – sociologický pohled na to, co je to rodina..... 7
1.1.1 Typy rodin..... 8
2. Rodinné právo..... 9
2.1 Rodinné právo..... 9
2.2 Historický vývoj rodinného práva se zaměřením na vztahy mezi rodiči a dítětem..... 9
2.2.1 Rodinné právo starověkých států..... 9
2.2.2 Vývoj rodinného práva v Českých zemích v období feudalismu..... 10
2.2.3 Úprava rodinného práva ve Všeobecném občanském zákoníku rakouském 11..... 11
2.2.4 Vývoj rodinného práva po roce 1918..... 13
2.2.5 Vývoj rodinného práva po roce 1939..... 14
2.2.6 Úprava rodinného práva po roce 1948..... 14
2.2.7 Zákon o rodině z roku 1963..... 16
2.2.8 Novela zákona o rodině zákonem č. 91/1998 Sb..... 17
3. Právní prameny rodičovské zodpovědnosti..... 18
3.1 Právní úprava v zákoně o rodině..... 18
3.2 Právní úprava v jiných právních předpisech..... 18
3.2.1 Občanský zákoník..... 18
3.2.2 Občanský soudní řád..... 19
3.2.3 Trestní zákoník..... 20
3.2.4 Zákon o sociálně-právní ochraně dětí..... 20
3.3 Mezinárodněprávní prameny rodičovské zodpovědnosti..... 21
3.3.1 Úmluva o právech dítěte..... 21
3.3.2 Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí..... 21
3.3.3 Evropská úmluva o výkonu práv dětí..... 22
3.3.4 Evropská úmluva o právním postavení dětí narozených mimo manželství 22..... 22
3.3.5 Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí..... 23
4. Legální definice rodičovské zodpovědnosti..... 25
5. Obsah pojmu rodičovská zodpovědnost..... 26
5.1 Práva a povinnosti rodičů..... 26
5.1.1 Péče o zdraví dítěte..... 27
5.1.2 Péče o tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj dítěte..... 28
5.1.3 Zastupování nezletilého dítěte..... 29
5.1.4 Správa jmění dítěte..... 31
5.1.5 Trestání dětí – kde je hranice mezi výchovou a týráním dítěte?..... 34
5.2 Práva a povinnosti dítěte..... 35
5.2.1 Mezinárodněprávní úprava práv dítěte..... 35
5.2.2 Práva dítěte vyplývající z rodičovské zodpovědnosti..... 36
5.2.3 Právo dítěte znát svůj genetický původ..... 38
5.2.4 Povinnosti dítěte vyplývající z rodičovské zodpovědnosti..... 39

6 Subjekty rodičovské zodpovednosti 41
6.1 Nositelé rodičovské zodpovednosti versus výkon rodičovské zodpovednosti. V čem spočívá rozdíl?..... 41
6.2 Rodiče dítěte..... 42
6.3 Manžel, který není rodičem dítěte..... 43
6.4 Opatrovník pro zastupování dítěte a opatrovník pro správu jmění dítěte 44
6.5 Poručník 45
6.6 Opatrovník dle §83..... 47
6.7 Dítě – nositel rodičovské zodpovednosti?..... 47
7 Intervence do výkonu rodičovské zodpovednosti dle právní úpravy v zákoně o rodině 49
7.1 Výchovná opatření 49
7.1.1 Napomenutí..... 50
7.1.2 Dohled nad nezletilým..... 50
7.1.3 Omezení, které zabrání škodlivým vlivům na výchovu nezletilého 51
7.1.4 Sledování účinnosti výchovných opatření 51
7.2 Pozastavení výkonu rodičovské zodpovednosti..... 51
7.3 Omezení rodičovské zodpovednosti 53
7.4 Zbavení rodičovské zodpovednosti..... 54
7.5 Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče 55
7.6 Pěstounská péče 56
7.7 Ústavní výchova..... 59
8 Zásahy do výkonu rodičovské zodpovednosti upravené v jiných právních předpisech 60
8.1 Předběžné opatření dle § 76a OSŘ..... 60
8.2 Ochranná výchova dle zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže 60
8.3 Ingerence do výkonu rodičovské zodpovednosti dle zákona o sociálněprávní ochraně dětí..... 61
9 Právní úprava <i>de lege ferenda</i> 62
10 Závěr 64
Seznam zkratk 66
Seznam použitých pramenů 67
1. Knižní publikace 67
2. Časopisecká literatura 67
3. Právní předpisy 68
4. Internet 68
Abstract..... 69
Parental responsibility and its exercise 69

Úvod

Diplomovou prací na téma Rodičovská zodpovědnost a její výkon jsem si vybral záměrně a to s úmyslem nastudovat tuto problematiku podrobněji. Jako jeden ze 4 sourozenců jsem vděčný za to, že vím, jak se žije v rodinném kruhu. Během svého dospívání jsem si ale vlastně nikdy neuvědomil, že vztah mezi mnou a mými rodiči není pouze vztahem osobním a citovým, je také vztahem právním. Každodenním usměrňováním, výchovou i příkladem se tak rodiče velkou mírou zasloužily o to, kdo vlastně jsem. S odstupem času můžu zhodnotit, že to, co u nás bylo normou morální, našel jsem v právní normě zakódováno také jako normu právní. S politováním ale musím konstatovat, že všechny děti takové štěstí nemají. Právě pro tyto případy, kdy je potřeba závazně stanovit a v případě potřeby i vynutit chování v rámci rodiny, přichází na řadu slovo zákona a jeho bezpodmínečná autorita.

Právní vztahy mezi rodiči a dítětem jsou tématem aktuálním v každé době, nejenom dnes. Právní úprava těchto vztahů přešla dlouhým historickým vývojem a pořád se vyvíjí. Ve své diplomové práci se proto pokusím nastínit vývoj vztahů mezi rodiči a dítětem od raného starověku až do současnosti. Dále se budu snažit pojmut práva a povinnosti spadající pod pojem rodičovská zodpovědnost a kterým subjektům náležejí. V průběhu výkladu týkajícího se rodičovské zodpovědnosti budu muset odpovědět i na otázky související s pojmem rodičovská zodpovědnost.

Snad ve své diplomové práci nezajdu ve svých úvahách daleko a nikoho tím nepobouřím, když si dovolím drobnou kritiku některých bodů naší stávající úpravy. Je to můj úhel pohledu.

Diplomová práce vychází z právního stavu účinného ke dni 30.04.2010.

1. Rodina

Definovat pojem „rodina“ je úkol nelehký, poplatný době a nutně závislý na změnách ve společnosti. To, co se považuje za rodinu ve společnosti moderní, se zpravidla nebude shodovat s pojetím rodiny ve společnosti archaické nebo středověké. Taky kulturní odlišnosti národů ztěžují pokus o sjednocení pojmu „rodina“. Moudří tohoto světa říkají, že „Rodina je základ.“ Rodina je vskutku základní jednotkou společnosti, společenstvím osob spjatých příbuzenskými a sociálními vazbami.

1.1 Rodina – sociologický pohled na to, co je to rodina

Otázka postavení rodiny ve společnosti a její funkce je pro klasifikaci toho, co je to rodina, klíčová. Sociologické výzkumy se zaměřují především na otázku, jaké subjekty mohou tvořit rodinu. Dle sociologického výzkumu provedeného ve Spojených státech Amerických, odpověděli respondenti na otázku, zda považují níže uvedené společenství osob za rodinu, takto:

- 1. manželský pár vychovávající alespoň 1 dítě za rodinu považuje 99% respondentů;
- 2. bezdětný manželský pár považuje za rodinu 95% respondentů;

[…]


¹³¹ § 818 odst. 1 návrhu nového občanského zákoníku

¹³² § 818 odst. 2 návrhu nového občanského zákoníku

¹³³ § 819 odst. 2 návrhu nového občanského zákoníku

¹³⁴ § 829 návrhu nového občanského zákoníku

10 Závěr

Rodičovská zodpovědnost je výsledkem vývoje právní úpravy, vývoje, který trval staletí. Vždyť prapočátky rodičovské zodpovědnosti lze najít již v starověkém Římu v institutu otcovské moci. Během tohoto vývoje musely některé původní charakteristické znaky ustoupit novějším řešením – tak došlo k zrovnoprávnění rodičů, odstranění rozdílu mezi manželskými a nemanželskými dětmi, a zrovnoprávnění dětí a rodičů v tomto vztahu.

Právními prameny rodičovské zodpovědnosti jsou normy obsažené v různorodých předpisech. Například ObčZ bude upravovat zákonné zastoupení mezi rodiči a dítětem, OSŘ řízení o ustanovení opatrovníka, ZOSPOD některé zásahy do rodičovské zodpovědnosti a trestní zákoník úpravu skutkových podstat trestných činů ohrožujících integritu rodiny. Mezinárodněprávní úmluvy zejména v posledních desetiletích upravují jak práva dítěte, tak i dílčí otázky týkající se rodičovské zodpovědnosti.

Obsah rodičovské zodpovědnosti tvoří práva a povinnosti rodičů i dítěte. Rodiče jsou povinni a oprávněni zároveň pečovat o nezletilé dítě, zastupovat nezletilého jako i spravovat jmění dítěte. Za nedostatečnou považuji zejména ochranu jmění dítěte spravovaného jeho rodiči.

Těmto právům a povinnostem mají kontrovat práva a povinnosti dítěte. V mojí práci jsem vyjádřil názor, že dítěti není v právním řádu garantován stejný prostor pro výkon těchto práv. Nicméně dle právní úpravy *de lege ferenda* bude postavení dítěte značně posíleno a to také díky exaktnější definici participačních práv dítěte. V této části jsem se taky okrajově zabýval právem dítěte znát svůj genetický původ, které jakkoli vyplývá z Úmluvy o právech dítěte, do naší právní úpravy dle mého názoru zatím nebylo řádným způsobem provedeno.

Vztahy z rodičovské zodpovědnosti mohou vznikat mezi několika subjekty. Subjektem těchto vztahů bude na jedné straně vždy dítě, na straně druhé to budou v ideálním případě rodiče dítěte, nicméně rodiče mohou být ve výkonu rodičovské zodpovědnosti v různém rozsahu nahrazeni. Tyto subjekty vstupují do tohoto vztahu buď za účelem úplného zastoupení rodičů v tomto vztahu (osvojitel a v některých případech poručník) nebo naopak zastupují rodiče ve výkonu rodičovské zodpovědnosti pouze dílčím způsobem (například opatrovník pro správu jmění).

Zásahy do výkonu rodičovské zodpovědnosti představují nápravu ve způsobu výchovy dítěte prováděné rodičem anebo v chování dítěte samotného. Tyto instrumenty nemají pouze výchovnou funkci – některé jsou totiž také sankcemi za dosavadní výkon rodičovské zodpovědnosti.

Nejmírnější zásahy jsou obsaženy v ZOSPOD (preventivní a poradenská činnost). ZOR obsahuje relativně širokou škálu zásahů do rodičovské zodpovědnosti, některé důsledky těchto zásahů ale ZOR neřeší vyhovujícím způsobem (například otázku styku rodiče, který byl zbaven rodičovské zodpovědnosti, s jeho dítětem). Nejprísnějším zásahem do rodičovské zodpovědnosti je uložení ochranné výchovy dle ZSVM.

Právní úprava *de lege ferenda* reaguje na nedostatky v úpravě rodičovské zodpovědnosti, vesměs však na ní navazuje. Není mým úkolem předem hodnotit, zda zavedením rodičovské odpovědnosti dojde k vyřešení všech problémových bodů rodičovské zodpovědnosti – to bude muset ukázat praxe.

Cílem mojí diplomové práce bylo podat obsahový přehled a lépe se seznámit s institutem rodičovské zodpovědnosti. Musím zkonstatovat, že zcela zásadní problém plyne již z povahy tohoto vztahu, kde rodič je v postavení fakticky silnějšího. Dítěti je sice garantována rovnost ve vztahu, ale jako fakticky slabšímu partnerovi mu musí právní řád poskytovat záruky na uplatňování svých práv. Myslím si, že v tomto ohledu ještě má naše právní úprava co dohánět. Nejde ani tak o to, že by tyto nástroje neexistovaly (např. kontrola dle ZOSPOD, možnost aby dítě samotné nahlásilo porušování nebo zneužívání rodičovské zodpovědnosti ze strany rodičů), ale informovanost dětí je v tomto směru velice podceňována. Děti dle mého názoru neuvědomují, že můžou proti vlastním rodičům podniknout právní kroky. To považuji za problém a zároveň místo pro zlepšení.

Seznam zkratk

ZOR zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZOSPOD zákon č. 359/1999 Sb., o sociálněprávní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
