## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Pavol Kehl

Téma a rozsah práce: Rodičovská zodpovednosť a jej výkon v ČR

Datum odevzdání práce: 1.9.2010

2. Náročnosť tématu na: vzťahom k tomu, že jde o téma, jehož právní problematika se stále rozvíjí a že autor budoval tiež k mezinárodním dokumentům, lze téma označit za náročný

### 3. Kritéria hodnotení práce:

- a/ - splnění cíle práce, cíl splněn
- samostatnost při zpracování tématu, autor pracuje samostatně a nevěští uvádět vlastní, i kritické názory
- logická stavba práce, vyhovující
- b/ - práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací, svědomitě práce s literaturou
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu), hloubka analýzy odpovídá dial. práci
- c/ - úprava práce (text, grafy, tabulky), vyhovující
- jazyková a stylistická úroveň, vyhovující

### 4. Případné další vyjádření k práci:

pozitivně hodnotím, že se autor v příslušných souvislostech vyjadřuje tiež k textu navrhované nové úpravy /nový CZ/

### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomant při ústní obhajobě mohl vyjádřit k problematice neshod rodičů při výkonu jejich rodičovských práv a povinností, event. neshod mezi dítětem a ~~rodicem~~ rodičem /zejména u doživacích dětí./

### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci jako odpovídající předepsaným požadavkům doporučuji k ústní obhajobě.

### 7. Navržený klasifikační stupeň:

v ýborně

V Praze dne: 19.9.2010

Prof. Dr. Jan Dvořák CSc.

oponent diplomové práce